Дело № 5-54-59/2024
91MS0054-01-2024-000296-96

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Судебный участок №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым (297000, Республика Крым, Красногвардейский район, пгт. Красногвардейское, ул. Титова, д.60,
тел.: (36556) 2-18-28, е-mail:ms54@must.rk.gov.ru)

05 марта 2024 года                                		       пгт. Красногвардейское
	Мировой судья судебного участка №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым Чернецкая И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Третьяк Ю.А., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ, по ст. 7.17 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Третьяк Ю.А., ДАТА года примерно в 09 часа 30 минут,  находясь на лестничной площадке многоквартирного дома, расположенного по адресу: АДРЕС возле входной двери кв. НОМЕР, принадлежащей ФИО1, умышленно повредила дверную ручку входной двери кв. НОМЕР, чем причинила ФИО1 материальный ущерб на сумму 700 рублей. Материальный ущерб не возмещен.
           В судебное заседание Третьяк Ю.А. не явилась, о времени и мете рассмотрения дела извещалась надлежащим образом, судебная корреспонденция, направленная по месту жительства, возвратилась по истечению срока хранения.
           Согласно ч. 2 п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года №343.
          В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения, дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
         В связи с изложенным, судья признает причины неявки правонарушителя в судебное заседание неуважительными и полагает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие. Явка лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, не признана судом обязательной. Данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении и материалах к нему, являются достаточными для рассмотрения дела об административном правонарушении по существу.
Потерпевшая ФИО1, в судебном заседании пояснила, что конфликт между ними имеет длительный характер, Третьяк Ю.А., неоднократно причиняла ущерб имуществу, выражается в ее адрес нецензурной бранью, повредила кондиционер,  ДАТА года утром она приходила несколько раз и скандалила, приблизительно в 09 часов 30 минут, они с мужем услышали стук в дверь, после того как муж вышел с ней поговорить и вернулся, то они обнаружили, что ручка входной двери повреждена. Также пояснила, что она видела Третьяк Ю.А. когда вышла на лестничную площадку и у той в руках был какой-то предмет в виде арматуры. Также пояснила, что квартира принадлежит ей и ее несовершеннолетнему ребенку на праве собственности. Ущерб не возмещен.
Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО2, суду пояснил, что является супругом ФИО1 ДАТА года выйдя в подъезд после стука в дверь увидел, как с их этажа спускается Третьяк Ю.А., он пошел за ней узнать, что она хотела, когда возвращался обратно заметил поврежденную ручку входной двери. Также пояснил, что ранее утром ручка была неповрежденная. Кроме того, пояснил, что с соседкой Третьяк Ю.А. у них продолжительный конфликт, она постоянно приходит скандалить по различным поводам, и постоянно портит имущество, также пояснил, что помимо ручки она повредила кондиционер.
Вина Третьяк Ю.А. подтверждается протоколом об административном правонарушении 8201 № 101613 от 30.01.2024 года, согласно которому Третьяк Ю.А. с правонарушением согласилась; протоколом осмотра места происшествия, фототаблицей, справкой о стоимости, справкой на физ. Лицо, показаниями потерпевшей, свидетеля ФИО2, а также объяснениями Третьяк Ю.А. отобранными  у нее в рамках проведения проверки по заявлению потерпевшей.
В ходе рассмотрения данного дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях были всесторонне, полно, объективно и своевременно выяснены обстоятельства совершенного административного правонарушения. Так, в силу требований статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлены: наличие события административного правонарушения, лицо, его совершившее, виновность указанного лица в совершении административного правонарушения, иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения
В ходе рассмотрения данного дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях были всесторонне, полно, объективно и своевременно выяснены обстоятельства совершенного административного правонарушения. Так, в силу требований статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлены: наличие события административного правонарушения, лицо, его совершившее, виновность указанного лица в совершении административного правонарушения, иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
При таких обстоятельствах, мировой судья находит, что в действиях Третьяк Ю.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренный ст.7.17 КоАП РФ.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, лицу, привлекаемому к административной ответственности, разъяснены.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины Третьяк Ю.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 КоАП РФ.
Таким образом, судья полагает, что вина Третьяк Ю.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность Третьяк Ю.А. в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, судьей не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Третьяк Ю.А., в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении вида и размера административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Мировой судья не находит оснований для применения положений ч.2.2 ст. 4.1 КоАП РФ, учитывая характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является общественный порядок и безопасность, а также правоотношения области охраны собственности.
Руководствуясь ст.ст. 7.17, 29.7, 29.9, 29.10 КоАП РФ, суд –
 ПОСТАНОВИЛ:
Третьяк Ю.А., ДАТА года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа в размере 500,00 (пятьсот) рублей.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: РЕКВИЗИТЫ.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Мировой судья						                   И.В. Чернецкая